
LIETUVOS RESPUBLIKOS KRAŠTO APSAUGOS MINISTERIJA

VALSTYBĖS GYNYBOS FONDO 2024 METŲ FINANSINIŲ ATASKAITŲ RINKINYS 

2025-       Nr. VL-

Vilnius

AIŠKINAMASIS RAŠTAS

I. BENDROJI DALIS

Valstybės gynybos fondas (toliau - Fondas) yra valstybės pinigų fondas, skirtas kaupti valsty-

bės piniginiams ištekliams, kuriais būtų užtikrinami itin skubūs prioritetinių valstybės gynybinių pajėgu-

mo ir civilinės saugos stiprinimo poreikiai, siekiant šių tikslų:

1) įsigyti divizijos lygmens karinio vieneto pajėgumui išvystyti reikalingą ginkluotę, techniką ir 

amuniciją, sukurti šiam kariniam vienetui reikalingą karinę infrastruktūrą;

2) sukurti ir išvystyti Vokietijos vadovaujamos Šiaurės Atlanto sutarties organizacijos (NATO) 

brigados veiklai reikalingą civilinę ir karinę infrastruktūrą;

3) sukurti ir išvystyti kontrmobilumo priemones, skirtas kliūtims ir užtvarams, naudojamiems 

prieš priešo pajėgas, formuoti;

4) finansuoti karinio mobilumo ir dvejopo naudojimo (civilinėms ir karinėms reikmėms) trans-

porto infrastruktūros, taip pat karinės infrastruktūros, reikalingos priimančiosios šalies paramai užtikrin-

ti, pritaikymo ir (ar) sukūrimo projektus;

5) įgyvendinti Krizių valdymo ir civilinės saugos įstatyme nurodytą programą, skirtą civilinės 

saugos stiprinimui ir plėtrai užtikrinti.

Fondo steigėja – valstybė. Fondo valdytoja – Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija. 

Fondo nuostatus tvirtina Lietuvos Respublikos Vyriausybė.

Fondo lėšų dydis pagal pajamų šaltinius ir išlaidų dydis nustatomi Fondo lėšų sąmatoje, kurią  

Vyriausybė teikia Seimui tvirtinti kartu su Lietuvos Respublikos tam tikrų metų biudžeto patvirtinimo 

įstatymo projektu.

Fondo lėšas sudaro:

1) valstybės biudžeto pajamos, gautos iš laikinojo solidarumo įnašo už 2025 metų laikinojo so-

lidarumo įnašo mokėjimo laikotarpį;

2) fizinių ir juridinių asmenų, kitų organizacijų ir jų padalinių savanoriškos įmokos;

Elektroninio dokumento nuorašas



2

3) 1,9 procento valstybės biudžeto pajamų, gautų iš surinkto pelno mokesčio 2025 metais, 6 

procentai – 2026 metais ir vėlesniais metais;

4) 4,1 procento valstybės biudžeto pajamų, gautų iš akcizų 2025 metais, 7,1 procento – 2026 

metais, 7,4 procento – 2027 metais ir vėlesniais metais;

5) šio straipsnio 7 dalyje nurodytos pajamos ir kitos teisėtai gautos lėšos;

6) 25 milijonai eurų iš valstybės biudžeto pajamų, gautų iš gyventojų pajamų mokesčio, ta pačia 

suma sumažinus savivaldybių biudžetams tenkančią pastoviąją gyventojų pajamų mokesčio dalį (proce-

ntais) vadovaujantis Lietuvos Respublikos savivaldybių biudžetų pajamų nustatymo metodikos įstatymo 

nuostatomis. Šios dalies sumažinimas apskaičiuojamas rengiant Lietuvos Respublikos 2025–2027 metų 

biudžeto patvirtinimo įstatymo projektą ir perskaičiuojamas kiekvienais vėlesniais metais rengiant Lie-

tuvos Respublikos tam tikrų metų biudžeto patvirtinimo įstatymo projektą.

Fondo lėšos kaupiamos ir laikomos Krašto apsaugos ministerijos tvarkomoje Fondo sąskaitoje, 

kurią valstybės ižde finansų ministro nustatyta tvarka atidaro ir kurioje esančiomis lėšomis disponuoja 

Krašto apsaugos ministerija, lėšas į Fondo sąskaitą perveda Lietuvos Respublikos finansų ministerija 

finansų ministro nustatyta tvarka. Nurodytos įmokos mokamos ir kitos teisėtai gautos lėšos pervedamos 

į Fondo sąskaitą.

Nurodytos įmokos gali būti pervedamos tik per mokėjimo paslaugų teikėjus. Šių įmokų mokėji-

mui netaikomos Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 6.469 straipsnio nuostatos.

Krašto apsaugos ministerija turi teisę tvarkyti asmens duomenis, kiek tai būtina pervedant šio 

straipsnio 1 dalies 2 punkte nurodytas įmokas į Fondą.

Pagal Lietuvos Respublikos krašto apsaugos sistemos perkančiųjų organizacijų įsigijimų, susi-

jusių su valstybės gynybos ir karinių bei kitų krašto apsaugos funkcijų atlikimu ir finansuojamų Fondo 

lėšomis, sutartis kitai įsigijimų sutarties šaliai pervedamiems avansams gali būti taikomi su Finansų 

ministerija suderinti susitarimai ir už šias avansų lėšas gali būti mokamos palūkanos, kurios pervedamos 

į Valstybės gynybos fondo sąskaitą.

Fondas neturi paramos gavėjo statuso.

Fondas kontroliuojamų, asocijuotųjų subjektų neturi.

Už Fondo apskaitos organizavimą, apskaitos dokumentų išsaugojimą, finansinių ataskaitų 

rinkinio ir biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio sudarymą ir pateikimą laiku atsakinga Centralizuota 

finansų ir turto tarnyba prie Krašto apsaugos ministerijos (toliau – Apskaitos tvarkytoja), o Ministe-

rijos Finansų ir biudžeto departamentas – už Fondo lėšų skyrimo koordinavimą.

Fondas  teikia  žemesniojo  lygio  fondų  finansinių  ataskaitų  rinkinį.  2024  metų  finansinių 

ataskaitų rinkinys sudaromas vadovaujantis  Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės 

standartais, Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymu ir kitais teisės aktais.

Finansinėse  ataskaitose  visos  sumos  nurodomos  Lietuvos  Respublikos  valiuta  –  eurais  ir 

centais.
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II. APSKAITOS POLITIKA

Valstybės gynybos fondo apskaitos politikos tikslas – reglamentuoti Valstybės gynybos fina-

nsinės apskaitos sudarymo tvarką, siekiant užtikrinti, kad Fondo ūkinės operacijos būtų teisingai regi-

struojamos finansinėje apskaitoje ir parodomos Fondo ataskaitose, vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

finansinės apskaitos įstatymu, Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymu, Lietuvos Respublikos 

viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymu, 26-uoju viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaito-

mybės standartu, kitais viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartais (toliau – 

VSAFAS), kitais teisės aktais.

Apskaitos  tvarkytoja,  centralizuotai  tvarkydama  Fondo  lėšų  apskaitą,  taiko  tokią  apskaitos 

politiką,  kuria  užtikrinama,  kad Fondo finansinių  ataskaitų  duomenys  atitiktų  kiekvieno VSAFAS 

reikalavimus.  Jeigu  nėra  konkretaus  VSAFAS  reikalavimo,  vadovaujamasi  bendraisiais  apskaitos 

principais, nustatytais Viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatyme ir 1-ajame VSAFAS „Informacijos 

pateikimas finansinių ataskaitų rinkinyje“, patvirtintame Lietuvos Respublikos finansų ministro 2007 m. 

gruodžio 28 d. įsakymu Nr. 1K-388 „Dėl viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės 1-ojo 

standarto  patvirtinimo“  (toliau  –  1-asis  VSAFAS).  Rengiant  finansinių  ataskaitų  rinkinius, 

vadovaujamasi  1-ajame  VSAFAS,  23-iajame  VSAFAS  „Tarpinių  finansinių  ataskaitų  rinkinys“, 

patvirtintame Lietuvos Respublikos finansų ministro 2008 m. birželio 11 d. įsakymu Nr. 1K-213 „Dėl 

viešojo sektoriaus apskaitos ir  finansinės atskaitomybės 23-iojo standarto patvirtinimo“,  26-iajame 

VSAFAS „Išteklių fondo apskaita ir finansinių ataskaitų rinkinys“, patvirtintame Lietuvos Respublikos 

finansų ministro 2007 m. gruodžio 7 d.  įsakymu Nr.  1K-357 „Dėl  viešojo sektoriaus apskaitos ir  

finansinės atskaitomybės 26-ojo standarto patvirtinimo“, ir kitų VSAFAS reikalavimais dėl finansinių 

ataskaitų aiškinamojo rašto (toliau – aiškinamasis raštas) ir finansinių ataskaitų parengimo. Apskaitos 

politika,  ūkinių  operacijų  registravimo  tvarka  užtikrina,  kad  finansinėse  ataskaitose  pateikiama 

informacija  yra  svarbi  vartotojų  sprendimams  priimti;  patikima,  nes  teisingai  nurodo  biudžetinės 

įstaigos finansinius rezultatus, finansinę būklę ir pinigų srautus; parodo ūkinių operacijų ekonominę 

prasmę, ne vien teisinę formą; nešališka, netendencinga; apdairiai pateikta (atsargumo principas); visais 

reikšmingais atžvilgiais išsami.

Tvarkant Fondo finansinę apskaitą ir sudarant finansines ataskaitas, vadovaujamasi VSAFAS ir 

Viešojo  sektoriaus  atskaitomybės  įstatyme  nustatytais  bendraisiais  apskaitos  principais:  subjekto; 

veiklos tęstinumo; periodiškumo; pastovumo; piniginio mato; kaupimo; atsargumo; neutralumo; turinio 

viršenybės prieš formą.

Fondo biudžeto vykdymo ataskaitų rinkiniai sudaromi vadovaujantis bendraisiais apskaitos 

principais: pinigų; subjekto; periodiškumo; pastovumo; piniginio mato.

Fondo sąskaitų planas apima Viešojo sektoriaus subjektų privalomojo bendrojo sąskaitų plano, 

patvirtinto Lietuvos Respublikos finansų ministro 2008 m. gruodžio 22 d. įsakymu Nr. 1K-455 „Dėl 



4

Viešojo sektoriaus subjektų privalomojo bendrojo sąskaitų plano patvirtinimo“, sąskaitas, detalizuotas 

pagal Fondo poreikius. Visos ūkinės operacijos registruojamos Fondo sąskaitų plano sąskaitose tik vieną 

kartą ir tik registravimo sąskaitose taikant pagal VSAFAS reikalavimus atskiroms ūkinėms operacijoms, 

finansinių ataskaitų elementams arba straipsniams ir apskaitos procedūroms.

Fondo apskaitos  registruose ūkinių operacijų  duomenys užregistruojami ūkinės  operacijos 

dieną arba iškart po to, kai yra galimybė tai padaryti, bet ne vėliau kaip iki ataskaitų parengimo dienos, o 

grynaisiais pinigais atliekamos ūkinės operacijos – ne vėliau kaip paskutinę einamojo mėnesio dieną.  

Ministerija ūkinių operacijų apskaitos dokumentus pateikia Apskaitos tvarkytojai per 10 dienų nuo 

apskaitos dokumento gavimo, bet ne vėliau kaip iki kito mėnesio 10 dienos po įvykusios ar pasibaigusios 

ūkinės operacijos dienos. Fondo apskaita tvarkoma vadovaujantis VSAFAS, išskyrus nebūdingus šių 

VSAFAS reikalavimus.

Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai

Fondo  finansinio  turto  apskaita  tvarkoma  pagal  17-ojo  VSAFAS  „Finansinis  turtas  ir 

finansiniai įsipareigojimai“ reikalavimus. Pirminio pripažinimo metu finansinis turtas įvertinamas ir 

apskaitoje registruojamas įsigijimo savikaina pagal pagrindimo dokumentus. Prie Fondo finansinio turto 

priskiriami pinigai ir pinigų ekvivalentai, išankstiniai apmokėjimai ir gautinos sumos. Pinigai, esantys 

valstybės  iždo  sąskaitoje  Valstybės  iždo  konsoliduoto  sąskaitų  valdymo  sistemoje,  apskaitoje 

registruojami  pagal  sąskaitos  išrašą,  kai  jos  įplaukia  į  Fondo  sąskaitą.  Pinigai  pinigų  ekvivalentų 

sumažėjimas  apskaitoje  registruojamas,  kai  pervedamos  lėšos  pagal  finansavimo  sutartį  viešojo 

sektoriaus  subjektui.  Išankstiniai  apmokėjimai  registruojami,  kai  pagal  finansavimo sutartį  avansu 

sumokama projektų vykdytojui – viešojo sektoriaus subjektui. Išankstinių apmokėjimų sumažėjimas 

registruojamas kiekvieno ataskaitinio  laikotarpio  pabaigoje  pagal  gautą  iš  projekto  vykdytojo  lėšų 

panaudojimo ataskaitą – viešojo sektoriaus subjekto patirtų išlaidų, kurios buvo apmokėtos iš gauto 

avanso,  suma mažinami  išankstiniai  apmokėjimai  ir  registruojamos perduotos  finansavimo sumos. 

Ataskaitinio  laikotarpio  pabaigoje  nepervestas  gautų  savanoriškų  įmokų  likutis  per  SEB  banko 

platformą registruojamas kaip kitos gautinos sumos pagal banko išrašą, kuriuo patvirtinama Fondo teisė 

į gautiną sumą.

Finansavimo sumos

Finansavimo  sumų  apskaita  tvarkoma  pagal  20-ojo  VSAFAS  „Finansavimo  sumos“ 

reikalavimus.  Finansavimo  sumos  apskaitoje  pripažįstamos,  kai  atitinka  20-ajame  VSAFAS 

„Finansavimo sumos“ nustatytus finansavimo sumų pripažinimo kriterijus. Fondo gautinas ir gautas 

finansavimo sumas sudaro finansavimo sumos iš valstybės biudžeto; finansavimo sumos iš kitų šaltinių 

(juridinių ir fizinių asmenų savanoriški tiksliniai įnašai). Gautinos finansavimo sumos Fondo apskaitoje 

registruojamos tuomet, kai remiantis dokumentais galima tiksliai įvertinti gautiną finansavimo sumą ir 
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yra tiksliai žinoma, jog ši suma bus gauta. Fondo apskaitoje gautos finansavimo sumos iš valstybės 

biudžeto ir kitų šaltinių registruojamos kai jos įplaukia į Fondo sąskaitą. Ne vėliau kaip iki kitų metų 

sausio 10 dienos iki  finansinių ataskaitų  pateikimo termino finansavimo sumos turi  būti  pagrįstos 

apskaitos dokumentais ir  suderintos Fondo ir  finansavimo sumų gavėjo apskaitoje.  Jeigu suteiktos 

finansavimo  sumos  yra  grąžinamos  Fondui,  tuomet  atitinkama  suma  yra  mažinamos  ataskaitinio 

laikotarpio perduotos finansavimo sumos.

Poataskaitiniai įvykiai

Koreguojantieji poataskaitiniai įvykiai, t. y. įvykiai, kurie pasibaigus ataskaitiniam laikotarpiui 

suteikia papildomos informacijos apie Fondo finansinę būklę paskutinę ataskaitinio laikotarpio dieną, 

registruojami Fondo apskaitoje ir rodomi finansinės būklės, veiklos rezultatų ataskaitose ir pinigų srautų 

ataskaitose. Nekoreguojantieji poataskaitiniai įvykiai, kurie yra reikšmingi, pasibaigus ataskaitiniam 

laikotarpiui aprašomi aiškinamajame rašte.

Apskaitos politikos keitimas

Fondo apskaitos politika keičiama vadovaujantis reikalavimais, nustatytais 7-ajame VSAFAS 

„Apskaitos  politikos,  apskaitinių  įverčių  keitimas  ir  klaidų  taisymas“.  Pasirinkta  Fondo  apskaitos 

politika taikoma nuolat arba gana ilgą laiką, kad būtų galima palyginti skirtingų ataskaitinių laikotarpių 

finansines ataskaitas. Tokio palyginimo reikia Fondo finansinės būklės, veiklos rezultatų, grynojo turto 

ir pinigų srautų keitimosi tendencijoms nustatyti. Apskaitos politikos keitimu laikomas ūkinių operacijų 

pripažinimo, vertinimo metodų pakeitimas. Apskaitos politika keičiama dėl VSAFAS pasikeitimo arba 

jei kiti teisės aktai, reglamentuojantys apskaitą, finansinę atskaitomybę ar Fondo valdymą, to reikalauja. 

Apskaitos politikos keitimas finansinėse ataskaitose rodomas taikant retrospektyvinį būdą, t. y. nauja 

apskaitos politika taikoma taip, lyg ji visada būtų buvusi taikoma, todėl pakeista apskaitos politika yra 

pritaikoma ūkinėms operacijoms nuo jų atsiradimo. Poveikis, kurį apskaitos politikos keitimas daro 

einamojo ataskaitinio laikotarpio informacijai ir darytų ankstesnių ataskaitinių laikotarpių informacijai, 

registruojamas apskaitoje tą ataskaitinį laikotarpį, kurį apskaitos politika keičiama, ir rodomas einamojo 

ataskaitinio laikotarpio veiklos rezultatų ataskaitos eilutėje „Apskaitos politikos keitimo bei esminių 

klaidų taisymo įtaka“, kur rodoma ir apskaitos politikos keitimo poveikio dalis, susijusi su ankstesniais 

ataskaitiniais  laikotarpiais.  Lyginamoji  ankstesnio  ataskaitinio  laikotarpio  informacija  finansinėse 

ataskaitose pateikiama tokia, kokia buvo, t. y. nėra koreguojama. Informacija, susijusi su apskaitos 

politikos keitimu, pateikiama aiškinamajame rašte. 

Apskaitos klaidų taisymas

Fondo  apskaitos  klaidos  taisomos  vadovaujantis  principais,  nustatytais  7-ajame  VSAFAS 

„Apskaitos politikos, apskaitinių įverčių keitimas ir klaidų taisymas“. Ataskaitiniu laikotarpiu gali būti  

pastebėta apskaitos klaidų, padarytų praėjusių ataskaitinių laikotarpių finansinėse ataskaitose. Apskaitos 
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klaida laikoma esmine, jei jos vertinė išraiška viena arba kartu su kitų to ataskaitinio laikotarpio klaidų 

vertinėmis išraiškomis yra didesnė nei 0,05 procento viso finansinio turto.

Esminės  ir  neesminės  Fondo apskaitos  klaidos  taisomos einamojo ataskaitinio  laikotarpio 

finansinėse  ataskaitose.  Apskaitos  klaidų  taisymo  įtaka  finansinėse  ataskaitose  rodoma  taip:  jei 

apskaitos  klaida  nėra  esminė,  jos  taisymas  registruojamas  toje  pačioje  sąskaitoje,  kurioje  buvo 

užregistruota klaidinga informacija, ir rodomas toje pačioje veiklos rezultatų ataskaitos eilutėje, kurioje 

buvo pateikta  klaidinga  informacija;  jei  apskaitos  klaida  esminė,  jos  taisymas  registruojamas  tam 

skirtoje  sąskaitoje  ir  rodomas  veiklos  rezultatų  ataskaitos  eilutėje  „Apskaitos  politikos  keitimo  ir 

esminių apskaitos klaidų taisymo įtaka“. Lyginamoji ankstesniojo ataskaitinio laikotarpio finansinė 

informacija pateikiama tokia, kokia buvo, t. y. nekoreguojama. Su esminės klaidos taisymu susijusi 

informacija pateikiama aiškinamajame rašte.

III. PASTABOS

TRUMPALAIKIS TURTAS

P10 pastaba. Per vienerius metus gautinos sumos. Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje per 

vienerius metus gautinos suma -  1 000,00 Eur kurią sudaro gautinos finansavimo sumos iš Lietuvos 

Respublikos Krašto apsaugos ministerijos (fizinių ir juridinių asmenų, kitų organizacijų ir jų padalinių 

savanoriškos įmokos).

Informacija apie per vienerius metus gautinas sumas pateikta lentelėje „Informacija apie per 

vienerius metus gautinas sumas“ (pridedamas priedas P10).

 P11 pastaba. Pinigai ir pinigų ekvivalentai.  Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje pinigų ir 

pinigų ekvivalentų likutis  – 73 975,47 Eur,  tai  gautos įplaukos iš  fizinių ir  juridinių asmenų, kitų 

organizacijų ir jų padalinių.

Informacija apie pinigus ir pinigų ekvivalentus pateikta lentelėje „Informacija apie pinigus ir 

pinigų ekvivalentus“ (pridedamas priedas P11).

FINANSAVIMO SUMOS

Ataskaitinio  laikotarpio  pabaigoje  finansavimo  sumos  sudarė  –  75 275,47  Eur,  gautas 

finansavimas iš  kitų  šaltinių.  Ataskaitiniu laikotarpiu buvo grąžinta  fiziniams asmenims 1300 Eur 

vadovaujantis pateiktais prašymais. 
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FINANSAVIMO SUMŲ LIKUČIAI

    Ataskaitinio laikotarpio pradžioje Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje

Eil.

Nr.
Finansavimo sumos

Finansavi-

mo sumos 

(gautinos)

Finansavimo 

sumos 

(gautos)

Iš viso

Finansavimo 

sumos (gau-

tinos)

Finansavimo 

sumos 

(gautos)

Iš viso

1 2 3 4 5=3+4 6 7 8=6+7

1

Iš valstybės biudžeto (išskyrus 

valstybės biudžeto asignavimų 

dalį gautą iš Europos Sąjungos, 

užsienio valstybių ir tarptautinių 

organizacijų)

   

2

Iš savivaldybės biudžeto (išskyrus 

savivaldybės biudžeto asignavimų 

dalį gautą iš Europos Sąjungos, 

užsienio valstybių ir tarptautinių 

organizacijų)

   

3

Iš Europos Sąjungos, užsienio 

valstybių ir tarptautinių organiza-

cijų (finansavimo sumų dalis, kuri 

gaunama iš Europos Sąjungos, 

neįskaitant finansavimo sumų iš 

valstybės ar savivaldybės biudže-

tų ES projektams finansuoti)

   

4 Iš kitų šaltinių   75 275,47 75 275,47  

5 Iš viso   75 275,47 75 275,47  

 Informacija apie finansavimo sumas pateikiama lentelėje „Finansavimo sumos pagal šaltinį, tiks-

linę paskirtį ir jų pokyčius per ataskaitinį laikotarpį“ (pridedamas priedas P12).

REIKŠMINGI POATASKAITINIAI ĮVYKIAI

Reikšmingų poataskaitinių įvykių, įtakojančių Fondo veiklos rezultatus, per ataskaitinį laiko-

tarpį nebuvo.

PRIDEDAMA. 13 lapų.

Krašto apsaugos ministrė        Dovilė Šakalienė

Centralizuotos finansų ir turto tarnybos prie KAM patarėjas, 

atliekantis direktoriaus funkcijas        Andrius Ulys
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